(10) ויקבר אהר

(11) *ii. Macc. ii. 4. 5.*

7. Moyses centum et viginti annorum erat quando mortuus est; non caligavit oculus ejus, nec dentes illius moti sunt.

8. Fleveruntque eum filii Israel in campestribus Moab triginta diebus; et completi sunt dies plactus lugentium Moysen.

9. Josue vero, filius Nun, repletus est spiritu sapientiae, quia Moyses posuit super eum manus suas; et obediunt ei filii Israel, feceruntque sicut praecepit Dominus Moysi.

10. Et non surrexit ultra propheta in Israel sicut Moyses, quem nosset Dominus facie ad faciem,

11. In omnibus signis atque portentis, quae misit per eum, ut faceret in terra Aegypti, Pharaoni, et omnibus servis ejus, universaque terrae illius,

12. Et cunctam manum robustam, magnaue mirabilia, quae fecit Moyses coram universo Israel.

7. Moïse avait cent vingt ans lorsqu'il mourut; sa vue ne baissa point, et ses dents ne furent point ébranlées.

8. Les enfants d'Israël le pleurèrent dans la plaine de Moab pendant trente jours, après lesquels on finit le deuil.

9. Pour ce que de Josué, fils de Nun, il fut rempli de l'esprit de sagesse, parce que Moïse lui avait imposé les mains; et les enfants d'Israël lui obéirent, en faisant ce que le Seigneur avait commandé à Moïse.

10. Il ne s'éleva plus dans Israël de prophète semblable à Moïse, que le Seigneur connût face à face;

11. Ni qui ait fait des miracles et des prodiges, comme ceux que le Seigneur a faits par Moïse dans l'Égypte, aux yeux du pharaon, de ses serviteurs, et de tout son royaume;

12. Ni qui ait agi avec autant de pouvoir, ni qui ait fait des œuvres aussi grandes et aussi merveilleuses que celles que Moïse a faites devant tout Israël.

COMMENTAIRE

ment particulier inconnu à l'antiquité. Cédrene (1), trompé par ce que dit Joseph d'une nuée qui enveloppa Moïse, lorsqu'il parlait à Josué et à Eléazar, avance qu'encore de son temps, on voyait sur le lieu du tombeau de Moïse, un nuage qui en dérobaient la vue aux yeux des mortels, et qui devait le tenir caché aux hommes pour toujours. Voilà où l'on en arrive en voulant raffiner.

ÿ. 7. NON CALIGAVIT OCVLVS EJVS. On peut traduire l'hébreu (2) : *Ses yeux ne s'obscurcissent point*, ne perdirent rien de leur vivacité et de leur feu. D'autres : *Sa couleur ne se ternit point*. Il eut toujours le teint également frais, dans sa vieillesse, comme dans sa jeunesse; son visage ne se chargea point de rides. Le terme hébreu qui signifie l'œil, marque *la couleur*, et *une fontaine*. On le prend ici pour la couleur. Il y en a qui l'expliquent de l'éclat du visage de Moïse, qui ne diminua point jusqu'à sa mort.